
1

PORTARIA Nº 04/2023/SMCT
De 03 de fevereiro de 2023

“Dispõe sobre a divulgação dos nomes dos candidatos e eleitores aptos para votarem e
serem votados na Eleição dos Representantes Titulares e Suplentes dos segmentos da
Sociedade Civil e Artística para o Conselho Municipal de Política Cultural de Jandira -
Biênio 2023-2025”

,

EDUARDO SEGANTINE DE SOUZA, Secretário Municipal Cultura e Turismo, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO a Lei n° 1997, de 06 de maio de 2013, que dispõe sobre a Eleição do Conselho Municipal de
Política Cultural de Jandira;

CONSIDERANDO o Edital 06/2022/SMCT - Chamamento Público para Eleição dos Representantes da Sociedade
Civil e Artística para o Conselho Municipal de Política Cultural de Jandira - Biênio 2023-2025, de 23 de
novembro de 2022;

CONSIDERANDO a Ata da Comissão de Avaliação de Documentos da Eleição do Conselho Municipal de Política
Cultural de Jandira, de 27 de janeiro de 2023;

CONSIDERANDO a Carta de Desistência do candidato Fábio Oliveira Mota, representante da Sociedade Civil e
Artística do segmento de Artes Cênicas, protocolizada no dia 01 de fevereiro, desta forma este candidato não
participará da Eleição do Conselho Municipal de Política Cultural de Jandira - Biênio 2023-2025.

RESOLVE:
Art 1° Analisados os documentos dos inscritos a candidatos a conselheiro para compor os representantes
titulares e suplentes da sociedade civil e artística para composição do Conselho Municipal de Política Cultural
de Jandira, CONSIDERADOS APTOS os seguintes CANDIDATOS (AS):

_ Fábio Souza de Moraes (Música)
_ Dulcelene Maria de Souza Jordão Ramos (Literatura)
_ Lucas Lima Barros (Artes Cênicas)
_ Moacir Sena e Silva (Cidadão Morador de Jandira)
_ Sabrina Alves Bezerra Eduardo (Cidadã Moradora de Jandira)
_ Antônio Domingos Gonçalves (Audiovisual)

Art 2° Analisados os documentos dos inscritos a eleitor para votação para compor os representantes titulares
e suplentes da sociedade civil e artística para composição do Conselho Municipal de Política Cultural de
Jandira, CONSIDERADOS APTOS os seguintes ELEITORES (AS): Cristiane da Silva Santos, Giovane de Oliveira,
Cesar Riello Santos, Marcos Torquato Ramalho, Arnaldo Di Nizo Junior, Jair Cruz da Conceição, Robson Leme
de Oliveira, João dos Santos Pires, Rafael Luciano Rodrigues Santos, Humberto de Alcantara Pereira, Valdeli
Oliveira Pereira, Iviane da Silva Ferreira, Sonia Ap. de Lima, Lucas Rodrigues Di Nizo, Jefferson Ferreira Soares,
Leonice Santos Guimarães, Carlito Soares de Oliveira, Deivid Borges Nunes do Nascimento, José Américo Di
Nizo, Maria José Pinto, Fabiola de Lourdes Rodrigues Santos Coelho, José Tarciso Santos Rosa, Mariana Araujo



2

Camargo Campos, Minervina Rodrigues Santos, Jaqueline Fialho Sousa, Jesus da Soledade Brito Ribeiro,
Wendel Tarcisio Rodrigues Santos, Deusite Celestina Borges, Grazielle Rodrigues de Lima, Natalia Rodrigues Di
Nizo, Antônio Sandro Fernandes Silva, Maria José do Nascimento, Fernando Gonçalves Pereira, Efigênia
Martins Almeida Pereira, Rita de Cássia Rodrigues, Eder Souza dos Anjos, Ilzaneide Torres Ribeiro, Fabiana da
Silva Aguiar, Silvana Rodrigues Maciel, Renan Nascimento Gonçalves, Helena C. Trindade Estevão, Robson
Pereira de Melo.

Art 3° Analisados os documentos dos inscritos a eleitor para votação para compor os representantes titulares
e suplentes da sociedade civil e artística para composição do Conselho Municipal de Política Cultural de
Jandira, por falta de documentação foram CONSIDERADOS INAPTOS a votar os seguintes ELEITORES (AS):
Daniela Rodrigues, Hillary Rodrigues, Guilherme do Carmo Lima, Aparecido Ivone Rodrigues, Daniel
Domingues de Oliveira, Cirlene Aparecida Rodrigues Maciel, Tercilo Galdino de Brito.

Art. 4° A eleição dos conselheiros representantes da Sociedade Civil e Artística será por voto presencial, no
dia 04 de fevereiro de 2023 (sábado), das 10h30 às 15h30 no Espaço Cultural Biguá, situado à Rua Rubens
Lopes da Silva, 420, Parque JMC, Jandira-SP.

Art. 5° A posse do novo Conselho Municipal de Política Cultural de Jandira (titulares e suplentes) - Biênio
2023-2025, será no dia 09 de fevereiro de 2023 (quinta-feira), às 18 horas no Espaço Cultural Biguá.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Jandira, 03 de fevereiro de 2023.

Eduardo Segantine de Souza
Secretário Municipal de Cultura e Turismo


	“Dispõe sobre a divulgação dos nomes dos candidato

